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1 BAGGRUND OM KENYA 
 

Kenya er et land i Østafrika med grænser mod bl.a. Etiopien, Somalia, Tanzania og det Indiske Ocean. 

Landet var tidligere en engelsk koloni - under navnet Britisk Østafrika - og blev i 1920 omdøbt til sit nu-

værende navn, der stammer fra det højeste bjerg Mount Kenya.  

Nairobi er Kenyas hovedstad og har flere end 5 millioner indbyggere. Landets næststørste by er Mombasa 

med omkring 1,3 millioner indbyggere.  

Kenyas klima varierer fra varmt og tørt langs de nordlige 

og østlige regioner til kolde og våde områder i de cen-

trale regioner. Ved kysten og i de vestlige regioner er 

klimaet varmt og fugtigt. Det regner typisk i to hoved-

sæsoner - fra marts til maj og fra oktober til december. 

Vejrmønstrene kombineret med landets topografi påvir-

ker i høj grad forekomsten af katastrofer som over-

svømmelser og tørke. 

 

Størstedelen af Kenyas befolkning bor i landdistrikterne, 

hvor det primære erhverv er afgrøde- og husdyrbrug. 

Selvom Kenya har oplevet stor vækst i de senere år - og 

er blandt de største økonomier i Øst- og Centralafrika - 

lever over en fjerdedel af befolkningen for mindre end 

tre dollars om dagen. Dette har udløst massiv migration 

fra land til by i jagten på bedre muligheder.  

 

Migrationen mellem land og by har resulteret i uformelle bosættelser omkring byerne, der huser over 60 

procent af byernes befolkning. De største uformelle byområder i Kenya ligger i Mombasa (Tudor, Miritini, 

Likoni og Kisauni) og Nairobi (Mathare og Mukuru) og er i konstant udvikling.  

 

Størstedelen af befolkningen her lever under fattigdomsgrænsen og er ofte afhængige af dagsjobs for at 

tjene penge. Samfundet står konstant over for problemer med kriminalitet, usikkerhed, affaldshåndte-

ring, sanitet, fødevareusikkerhed, dårlig adgang til uddannelse og brande på grund af ulovlige elinstallati-

oner. Dertil kommer en uheldig sammenblanding af byggematerialer og oversvømmelser, da det meste af 

bosættelsen ligger ved en flodbred. 

Kenya oplevede kraftig nedbør og oversvømmelser over gennemsnittet i regnsæsonenerne i 2023 og 

2024. De ekstreme vejrforhold dræbte husdyr, beskadigede landbrugsjord, sundhedsfaciliteter, skoler, 

vandkilder, ødelagde kritisk infrastruktur og førte til udbrud af sygdomme. Priserne på essentielle varer 

steg og øgede leveomkostninger for lokalsamfundene i de berørte amter.  

Kenya grænser op til Det Indiske Ocean, Somalia, Etio-

pien, Sydsudan, Uganda og Tanzania. Kilde: www.at-

rejse-er-at-leve.dk 
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I de tørre og halvtørre amter er samfundene desuden stadig ved at komme sig over tørke forårsaget af 

nedbør under gennemsnittet i fem regnperioder i træk. I februar 2023 var 4,4 millioner kenyanere her 

ramt af akut fødevareusikkerhed, hvilket er rekordhøjt sammenlignet med de seneste to årtier. Trods 

bedring i regntiden mærkes tørkens effekter stadig, da mange familier har mistet deres levebrød og ind-

komst. 

Landefakta Kenya Danmark 

Landeareal 582,650 km2 42.937 km² 

Indbyggertal 54,9 millioner 5,8 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 73,4 % 12,2 % 

Nr. på FN’s Indeks for landeudvikling 146 ud af 192  5 ud af 192  

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 4,474 USD 47,918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 35,6 % - 

Forventet levealder 67,3 år 80,9 år 

Gennemsnitlig skolegang 6,7 år 12,6 år 

 

Kilde: FN’s Human Development Index 2022 

 

2 PROJEKTET 
 

Projektet har til formål dels at støtte opbygning af langsigtet modstandsdygtighed, facilitere adgang til 

sundhedsydelser og dels skabe rammerne for trygge og værdige liv for de mest sårbare og marginalise-

rede samfund. Det gælder specifikt for dem, som lever i uformelle bosættelser, flygtninge og fordrevne, 

dem som er påvirkede af forskellige kriser såsom oversvømmelser, tørke, sygdomsudbrud og konflikter, 

samt dem med ikke-smitsomme sygdomme og behov for psykisk hjælp. Midlerne vil derfor blive brugt 

forskellige steder i Kenya - afhængigt af behovet for støtte.  

 

2.1 Målgruppe 

 

Den primære målgruppe er sårbare og marginaliserede samfund - især dem, der bor i uformelle bosæt-

telser, flygtninge og fordrevne, dem, der er ramt af f.eks. oversvømmelser, tørke, sygdomsudbrud, kon-

flikter m.m., og dem, der har ikke-smitsomme sygdomme og mentale sundhedsbehov. Projektet vil 

styrke lokalsamfundets kapacitet i de uformelle bosættelser i Nairobi og Mombasa og på tværs af landlige 

bosættelser i Kenya. Disse områder udsættes gentagne gange for pludselige og gentagne katastrofer, der 

påvirker menneskers sundhed negativt.  

 

Projektet har fokus på unge under 35 år, da de udgør næsten 80 procent af befolkningen i Kenya. Grup-

pen repræsenterer både en betydelig mulighed såvel som en udfordring, på grund af den høje ungdoms-

arbejdsløshed. Mangel på uddannelse og job kombineret med udbredt ulighed og fattigdom har potentia-

let til at øge kriminalitet, ustabilitet og radikalisering blandt de unge.  
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2.2 Aktiviteter & resultater 

Venskabsprojektet har til formål at forbedre Kenyansk Røde 

Kors’ evne til at øge trivslen i uformelle bosættelser og for 

mennesker fordrevet fra deres hjem. Særligt de unge, flygt-

ninge og værtssamfund.  

 

Ved hjælp af venskabsmidlerne fik unge kvinder i Mombasa 

støtte til at lave genanvendelige bind, hvilket sikrer, at de 

bevarer deres værdighed under menstruation og reducerer 

risikoen for at blive udnyttet. 

Venskabsprojektet skal også understøtte, at Kenyansk Røde 

Kors kan hjælpe bysamfundenes til bedre at forudse, forbe-

rede sig og reagere på samt håndtere og komme sig over 

katastrofer. 

Derudover vil projektet forbedre især unge mænds og kvin-

ders trivsel ved at fremme en sund livsstil. Denne indsats er specifikt rettet mod at forhindre stigningen 

og spredningen af ikke-smitsomme sygdomme i de belastede by- og landdistrikter.  Desuden vil projektet 

integrere mental sundhed og psykosocial støtte til at takle de følelsesmæssige og psykologiske udfordrin-

ger, som de unge står over for. Dermed fremmes mental modstandsdygtighed og trivsel.  

Fokusområde 1: At øge økonomisk uafhængighed og styrke marginaliserede gruppers adgang 

til sundhedshjælp 

 

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Styrke og støtte marginaliserede og sårbare personers adgang til basale tjenester som sundheds-

ydelser og information om rettigheder i f.eks. flygtningelejre og uformelle bosættelser. 

 

• Fremme sårbare gruppers mulighed for at blive selvhjulpne gennem økonomisk støtte til at starte 

indkomstgenererende aktiviteter. Projektet vil også være med til at give unge livsfærdigheder og 

faglige færdigheder. 

 

• Støtte sårbare mennesker i at opbygge deres mestringsevne og derigennem øge deres mod-

standsdygtighed overfor blandt andet stress.  

 

• Uddanne unge mænd og kvinder til at blive forandringsagenter, der kan være forbilleder og stå i 

spidsen for adfærdsændringer i deres samfund samt bidrage til samfundets modstandsdygtighed.  
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Fokusområde 2: At styrke lokalsamfunds evne til at forudse og håndtere katastrofer 

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Styrke lokalsamfundenes evne til at håndtere katastrofer og komme sig efter dem. Målet er at 

forbedre lokalsamfundenes viden om katastrofer og måder at minimere konsekvenserne på. 

 

• Understøtte kapacitetsopbygning i lokalsamfundene, så de bliver bedre til at inddrage, udnytte og 

evaluere lokale systemer, der er opbygget for tidligt at kunne varsle om risici og trusler – for ek-

sempel i forbindelse med oversvømmelser.  

 

• Støtte til lokalsamfundene til at udvikle effektive og velfungerende kommunikationsstrategier til 

at videreformidle information i forbindelse med katastrofer. Det vil ske i samspil med og baseret 

på prognoser fra Kenyas Meteorologiske Institut.  

 

Fokusområde 3: At forebygge ikke-smitsomme sygdomme og minimere konsekvenserne af 

dem - herunder psykisk sygdom 

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Skabe opmærksomhed om ikke-smitsomme sygdomme - herunder psykiske lidelser, hjertekar-

sygdomme, diabetes m.fl. Fokus vil være på risikoen for sygdom, forebyggelse og en sund livs-

stil. Desuden vil venskabsprojektet være med til at understøtte og øge lokalsamfunds adgang til 

psykosociale aktiviteter samt have fokus på at reducere stigmatisering og diskrimination af men-

nesker, der er berørt af ikke-smitsomme sygdomme.  

 

• Levere basalt udstyr til sundhedsfaciliteter, hvor det er nødvendigt, for at hjælpe lokalsamfund 

med behandling og pleje af ikke-smitsomme sygdomme. Der er allerede en stor kapacitet på om-

rådet i Kenya og et godt samarbejde med Kenyas Sundhedsministerium.        

 

3 VORES PARTNERSKAB MED KENYANSK RØDE KORS 
 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv.  

 

Kenyansk Røde Kors er den største humanitære organisation i Kenya og blev etableret i 1965. Kenyansk 

Røde Kors er en af de mest anerkendte organisationer i landet og har gode samarbejdsrelationer med 

den kenyanske stat og andre internationale organisationer. Kenyansk Røde Kors har hovedkontor i 
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hovedstaden Nairobi og derudover 47 afdelinger og 64 underafdelinger på tværs af landet. I alt har sel-

skabet 64.000 medlemmer og flere end 70.000 aktive frivillige. 

Samarbejdet mellem Kenyansk Røde Kors og Røde Kors i Danmark startede i 2002 med gennemførelsen 

af et katastrofeforebyggelsesprojekt. Projekterne har sidenhen fokuseret på en lang række aktiviteter 

som bl.a. katastrofeforebyggelse, fremme af sund livsstil, reproduktiv sundhed og børnesundhed samt 

styrkelse af unges sociale og økonomiske forhold. Derudover også støtte til mennesker i migrations- og 

fordrivelseskontekster samt forbedring af adgang til vand og sanitære forhold. Ligeledes har Røde Kors i 

Danmark støttet Kenyansk Røde Kors under naturkatastrofer, hvor der har været behov for nødhjælp.  

 

4 STØTTEBEHOV I 2025 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025: 

 

 2025  

 1.161.000 kr.  

 

 

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt. 

 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  
 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber. 

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 

 


